Philippi, orum, colonia est Thraciæ, siue Macedoniæ, de qua Lucanus in primo Pharsaliæ: Vidi iam Phœbe Philippos. Extat epistola Pauli apostoli ad Philippenſes. Philippenſis

coloniæ meminit Iuriscōsul-tus in titulo de censibus.

Pistrinum dicitur locus siue machina in qua frumentum molitur dictum à pīnsendo, hoc est molendo. & pistorēs qui molunt. & pistrinarij qui pistrini curam gerunt. Paulus de verborum significatione. Pistrinum & horreum insulę dotali adiectum. in titulo quoq; de impensis. l. j. & sæpe aliàs.

Pityocampe, vermis est siue eruca in nucibus pineis: nã pitys est pinus, & campe eruca. Plinius libro xxiiij. Pinorum, inquit, erucas, quas pityocampas vocant. Item libro xxix. Eadē in pityocampis in pinea nascētibus, eadem buprestis similiter præparatur. Marcellus libro xlviij. ad legem Corneliã de veneficis & sicariis. l. eiusdem. vbi pro buprestis & pityocampis bubostrum & pityocarpas mendose legitur.

Plagæ, sunt retia rariores maculas habentia. Virgilius quarto Aeneid. Retia rara plagæ, lato venabula ferro. Vlpianus in titulo de fundo instruct. l. quæsitum. Aucupes, inquit, & plagæ huiusmodi instrumento continebuntur. Accursius plagas palos esse putavit, quibus retia fulciuntur.

Plagiarius, non tam eum significat, qui surripit seruos alienos quod putavit Accursius, quàm cum qui liberum hominem in

seruitutem trahit, quique hominem emit, quem scit esse liberum, & qui liberum esse sciens vendit, aut eo utitur quasi seruo. Plagium vero est ipsa poena quae plagiaro infligitur. **Martialis:** Impones plagiaro pudorem. Plagiariorum quoque meminit Paulus apostolus in prima ad Timotheum epistolam. Apud Iurisconsultos titulus est de plagiaris ad legem Flauiam.

**Polio**, omnis, dicitur qui arma polio. **Iulius Fir.** libro ij. Mars, inquit, & Mercurius in decimo ab horoscopo loco poliones faciunt. **Callistratus** libro 50. de iure immunita. l. quibusdam.

**Polypofus**, is dicitur qui polypo morbo laborat. est autem polypus, ut inquit **Celsus** libro septimo, caruncula modo alba, modo subrubra, quae narium osi inhaeret, strangulatque hominem, maxime Euro aut Austro flante. **Paulus** quoque **Aeginaeta**: Polypus, inquit, tumor est praeter naturam, in naribus consistens, a similitudine marini polypi nominatus, quod eius carni similis sit. **Galenus** libro tertio de cameridone multa de origine & cura illius scribit. **Ulpianus** libro vigesimo primo digestorum, titulo de aedili edicto. l. Qui clauum habet, morbosus est, & polypofus.

**Polinctores** dicuntur funeris paratores: nam polincere est fu-

nus parare. **Plautus** in *Penulo*: Propterea apud vos dico confidentius, quia mihi polinctor dixit, qui eum polinxerat. Idem in *Asinaria*: *Ecquis currit polinctorem accersere? mortuus est Demenetus.* **Ulpianus** de institoria actione. l. quicumque. Si libitinaris, inquit, seruum polinctorem habuerit, isque mortuum spoliauerit, dandam in eum quasi institoriam actionem. Itaque non nihil interest, cum Libitinaris videantur qui funus curant, polinctores qui efferunt.

**Popina**, locus est ubi edulia esculentaeque parantur hominibus non satis honestis. Unde **Lucilius**: Infamemque inhonestam, turpemque odisse popinam. **Nonius**: Quos nunc dicimus tabernarios a popinis, vel luxuriosos qui se popinis dedunt. de legatis tertio. l. cetera. Ad tabernas, inquit, vel popinas extenditur.

**Postliminium**, ut inquit **Festus**, a post & limen componi videtur: nam postliminio, inquit, receptus est is, qui cum extralimina, hoc est, terminos prouinciae captus fuerat, rursus ad propria reuertitur. **Cicero** tamen in libro *Topicorum* ex auctoritate **Seruii Sulpitij**, in postliminio nihil esse putat nisi postliminium vero nihil significare, sed tantum nominis esse productionem, ut *timus in legitimus, & finitimus, &*

tullium in meditulliu. & subdit: Postliminio redeunt hæc, homo, nauis, mulus, clitellarius equus, equa quæ fræna recipere solet. Vnde in libris digestorum titulus est de captiuis & postliminio reuersis.

**Præses**, is dicitur qui prouinciã armis tuetur, ne desciscat atq; rebellet, à dominio illius cui est subiecta. Sed quæadmodũ Vlp. in tit. de officio præsidis ait, ad illũ pertinet potissimũ, vt pacata & quieta sit prouincia quã regit. sic euãgelista Pilatũ Iudææ præsidẽ appellat, sub quo

CHRISTVS passus est.

**Præmatura**, dicuntur poma quæ nondũ venerũt ad maturitatẽ. Luca. lib. vij. Ad præmaturas segetũ ieiuna rapinas: Agmina cõpulimus. & sic per translationem mors præmatura dicitur, quæ venit ante tempus. Gell. libro 19. Cum significamus coactius quid factum & festinantius, tunc rectius præmaturẽ id factũ esse dicimus. Papinianus lib. 45. dig. titu. de stipulationibus. l. liber homo qui bona fide. Decem, inquit, hodie dari spondes: dixi posse vel ab eodem die pecuniam peti, nec videri præmaturius agi non finito stipulationis die. præmaturius exponẽdum est, id est, festinantius, vt apud Gellium.

**Prætorium**, non solum est domus vbi Prætor habitat, vel vbi

ius reddit, sed etiam regum, principum, & summorum magistratum. Vnde nauis prætoria, & cohors prætoria, & porta prætoria, id est, ad regẽ vel principem pertinẽs. Significat quoque prætoriu, villam in agro magnifice extructam, in qua significatione accipitur apud Iuuenal. Criminibus debent hortos prætoria, mensas. Marti. Ad lapidem Torquatus habet prætoria, quartum. Sueton. in Caligula: In extructionibus, inquit, prætoriorum atque villarum omni post habitatione nihil tam efficere concupiscebat, quàm quod effici posse negabatur. Nerat. lib. 8. tit. de ser. ru. præd. l. rusti. præd. Vel cloacam, inquit, habere licere per vicini domũ, vel prætorium, vel protectum habere licere. Vlp. de verb. signif. l. urbana. Sed & si forte stabula sunt vel alia meritoria in villis & in vicinis, vel si prætoria voluptati tantum deseruientia, quia vrbani prædium non locus facit, sed materia. En quomodo vtrobique prætorium pro edificio in agro ponitur.

**Pridie**, cum accusatiuo & cũ genitiuo cõstruitur: nam vt ait Prisci. tẽporalia & localia aduerbia in præpositiones transferuntur, vt pridie calendas, & pridie calendarũ. Vlp. lib. 24. tit. solu. matrimo. l. fructus. Si

mulier, inquit, pridie vindemias dotem dederit. Idem tit. de testamentis. l. qua ætate. Si testamentum, inquit, pridie calendarum fecerit.

**Primpilus** in bello dicebatur, qui quatuor centuriis, hoc est, qui quadringentis militibus præerat. **Martia Grata pudens** meriti tulerit cum præmia pilii. **Modest. lib. xxvij. tit. de excusat. l. non solum.** Qui primipilum, inquit, expleuit, & ibidem: Qui ad caligatas militias & reliquas militauerunt, & in eodem tit. atque eodem autore. l. sed & primipilarij, inquit, ex constitutionibus imperialibus vacationem habent. Appellatur & idem primipilaris, vt de leg. iij. l. pater filium. **Iulius, inquit, Agrippa primipilaris. Iustinia. libro xij. Codicis, de primipilo & dignitate, & commodis primipilatus non nihil disseruit.**

**Principia**, in castris dicebantur, in quibus principes castra metabantur: nam vt inquit **Varron** de lingua Latina, milites hastati dicti sunt qui primi hastis pugnabant, pilani qui pilis: principes qui principio gladiis. Inde principalis porta castrorum dicitur, vt inquit **Festus**, & in eo loco est, in quo principes ordines tendunt, id est tentoria figunt, & principalia in castris inde dicta, vt apud **Trogum lib. ii.** Si principalia ca-

strorum cerneret, senatum te alicuius reipub. prisce videre diceret. Sunt itaq; principia in acie, vbi consistunt milites, cognominati principes. **Liuius libro 8. ab vrbe cond.** Principia Latinorum proturbant clamore sublato. **Valerius de discip. militari: Ad principia, inquit, per omne militiæ tempus adesse. Terent. in Eunu.** Tu hosce instrue, hic ego, ero post principia. **Martia lib. xlix. de re militari. l. officium.** Officium, inquit, tribunorum est principis frequenter interesse. **Accur.** principis exponit, cum milites assumuntur, vel cum rixa aliqua nascitur. Sed nihil mirum est, reconditos sensus ignorasse, qui consuevit in manifestis cæcutire.

**Priuilegiarius**, is appellatur cui priuilegium aliquod est concessum, qui ab indoctis priuilegiatus dicitur: pari errore illi quod pro beneficiario, vocant beneficiatum: nam beneficiarius & priuilegiarius, ea figura dicuntur, qua donatarius, legatarius, testamentarius, depositarius. Vnde milites beneficiarii dicti, qui vacabant officio. **Festus, Vegetius, & Cæsar belli Gallici ultimo commentario. Vlpia. lib. xlij. de priui. cred. l. si veteri.** Quorum pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. Et statim bis ponit creditores priuilegiarios. Idem lib. ij. de pact. l. rescriptum. An priuilegia

legiariis, inquit, absentibus hæc pactio noceat. Idem Vlp. lib. xiiij. tit. quod cum eo qui in aliena potestate. l. sed an hic. Rectè, inquit, dicitur occupantis meliorem esse conditionē, nisi quis priuilegiarius veniat. Sed neque priuilegium dicitur quod priuet legem, vt isti putant, sed quod sit lex priuata, hoc est propria alicui in illius fauorem concessa.

Procurator Cæsaris, erat qui res Imperatoris procurabat. Refert Cornelius Tacitus, quòd Claudius Cæsar procuratoribus suis omne ius tradidit, parèmq; vim in rebus peragen dis esse voluit, ac si ipse statuis set, atque vt simpliciter loquamur, Vlpiano libro iij. digest. autore, procurator est, qui aliena negocia mandato domini administrat, sed de officio procuratoris Cæsaris, titu. est in primo digesto. lib. vbi Vlpianus ait, quæ acta & gesta sunt à procuratore Cæsaris, sic ab eo comprobari, ac si à Cæsare gesta essent.

Promerchalia, dicuntur quæ vt diuendantur pluris, fuerunt empta. Gellius libro 4. Ex iis, inquit, quæ promerchalia & vsualia. Columel. libro primo: Aut animalibus, aut rebus aliis promerchibus occupet. Idem libro 12. de officio villici: Pecuniam domini neque in pecore, neq; in aliis rebus promer-

calibus occupet. Paul. lib. xxv. dig. tit. de impensis. l. quod si. Quod si res, inquit, in quibus impensæ factæ sunt, fuerint promercales, tales impensæ nõ voluptuariæ, sed vtiles sunt.

Prolytæ, Iustiniano autore, in proœmio digestorum, illi dicebantur scholares, qui quintum iam annum iuri ciuili operam dederunt, quemadmodum appellabantur lytæ, qui quatuor annos eidem studio incubuere, nam quod legitur coloritæ, pro eo quod debuit esse prolytæ, mendum est manifestarium, ex Florentinis illis Pandectis deprehensum. Sed cur illi dicantur lytæ, id est soluti, hi verò prolytæ, id est præsoluti, nondum mihi liquet, nisi fortè hi sunt quos nunc vocant licentiatos: illi, quos bacularios.

Promptuarium, cella est in qua reponuntur edulia quæ ad vsus cotidianos cõparata sunt: eoque differt à penario, vt in suo loco dictum est, cum sit penus, vt Phauorinus ait, quod longe vsionis gratia conquiritur. Apuleius in primo de asino. Ex promptuario oleum vinctui, & lintea tersui. Hierony. interpres in Psalmo, Promptuarium eorum plena eructantia ex hoc in illud. Pau. tit. de penu leg. l. nã quod. Si cui quæ in promptuario sunt, legata sunt. Dicit quoq; cella promptua

- ptuaria, & promus dispēfator.  
Omnia à promendo dicta.
- Promulgidarium**, poculū est mul-  
so bibendo aptum. Mulsum  
autem, vt diximus, potus est  
ex mellis & vini commixtio-  
ne concinnatus. Pompo. in tit.  
de auro & arg. leg. l. & si. Scu-  
tellas, inquit, & promulgidaria  
contineri, repositoria quoque  
continebantur.
- Proreta**, dicitur is qui nauis pro-  
ræ præfectus est, & est Græcū,  
nam proreus dicitur. Plaut. in  
Rudē. Si tu isti nauis proreta  
es, ego gubernator ero. Pau.  
lib. xxxix. de publi. & vestiga.  
l. cotem. Proreta, inquit, nau-  
tæve.
- Proscænium**, inquit Seruius in il-  
lud Virg. secundo Geor. Vete-  
res ineunt proscæniam ludi, est  
pulpitum ante scænam in quo  
ludicra exercentur. Vlpia. lib.  
50. de pollicitation. Probè, in-  
quit, faciet Statius Ruffinus, si  
opus proscæniij perficiat. Iusti-  
nianus lib. xj. Codicis, titu. de  
spectaculis. l. si qua. Vel in thea-  
tri, inquit, proscæniis. Vtro-  
bique Accursius nihil aliud  
quàm locum esse dicit.
- Proscindere terrā**, est illam ver-  
tere cū primū aratur. Nam  
ad vernactum faciendum ter-  
ra primum proscinditur: dein  
de offringitur, siue iteratur: **Pro-**  
postea tertiatur. Virg. l. Geor.  
Et qui proscisso quæ suscitatur  
æquore terga. Varro in pri-
- mo de re rustica: Terram**, in-  
quit, cū primum arant, pro-  
scindere appellant: quod ite-  
rum, offringere dicunt. Pau-  
lus titulo de verborum signi-  
ficatio. l. sylua. Noualis, in-  
quit, est terra proscissa, non  
præcisa, quod delirat Accur.  
**Prothyrum**, autore Vitruuio, est  
vestibulum ante domorum ia-  
nuas, à pro, quod est ante, &  
thyra ianua, aliquando etiam  
pro antepagmento, id est ia-  
nuarum ornatu ponitur. Idem  
Vitruuius aliubi: Nos, inquit,  
prothyra appellamus, quæ  
Græcè dicuntur diathyra. Vlpianus  
titulo de fundo instru-  
l. quæstrum. Prothyrum do-  
mus, si velamen est, instrumen-  
to domus continetur. Accur-  
sius ægroti somnia narrans,  
prothyron, à thyros, quod est  
magister, deducit. Sed quomo-  
do magister instrumento do-  
mus contineatur, ipse viderit.  
Multo adhuc somniculosus  
in illud Pomponij, de verbo-  
rum significatio. l. statuę. Pro-  
thyrum quod in edibus inter-  
dum fieri solet: Prothyrum,  
inquit, quia procul trahitur,  
quasi Latina dictio esset. Illud  
profectò simplicius, quod in-  
geuè fatetur se nescire quid  
prothyrum sit.
- Protocolon**, interpretatur pri-  
mum membrum, vt sit prima  
illa scriptio, quam in commen-  
tarij modum tabelliones scri-  
ptitant